
15 زنان شماره دویست‌وده  شنبه ده اسفند هشتادوهفت

از  بعد  خیلی‌ها  امروزه 
ازدواج‌شان از انواع روش‌های 
ضد بارداری استفاده می‌کنند 
تا بچه‌دار شدن را به تعویق 
بیندازند. بعضی‌ها از قرص‌های ضدبارداری 
و بعضی‌ها هم از روش‌های متنوع دیگر بهره 
می‌برند اما بالاخره زمانی می‌رسد که هر زوجی 
می‌خواهد بچه‌دار شود و در این زمان است که 
تازه نگرانی‌ها شروع می‌شود و همه می‌خواهند 
بدانند پس از چه مدتی از قطع روش پیشگیری 

از بارداری، می‌توانند باردار شوند. 

برای پیشگیری از بارداری، زوجین از روش‌های 
گوناگونی استفاده می‌کنند و طیف وسیع این 
روش‌ها به شرایط هر فرد بستگی دارد: اصلا فرزند 
دارند یا ندارند؟ چند فرزند دارند؟ آیا می‌خواهند 

بعد از زمان معینی بچه‌دار شوند؟
بر اساس وضعیت هر زوج و روش‌هایی که 
به کار می‌بندند، پس از قطع روش‌های گوناگون 
بارداری، مدت زمان و شرایط خاصی برای باردار 

شدن حکمفرما خواهد بود.

اگر از روش طبیعی استفاده می‌کنید
براي باردار شدن بعد از استفاده از هر يك از 
روش‌هاي طبيعي و سنتي جلوگيري از بارداري 
)مانند امتناع دوره‌ای از فعالیت زناشویی با استفاده 
از تقويم دوره ماهانه يا درجه حرارت بدن( تنها 
كاري كه بايد انجام دهيد اين است كه ديگر آن 
روش را به کار نگیريد تا بدن شما آماده بارداري 
شود  و بلافاصله بتوانید باردار شوید؛ حتي برخي 
از مواد اسپرم كش )مانند كف و ژل واژينال( كه 
همراه با برخي از اين لوازم استفاده می‌شوند، 
در صورت بارداري هيچ تاثير نامطلوبي بر جنين 

نخواهند داشت.

اگر قرص‌ضدبارداري می‌خورید
اگر قرص ضدبارداری می‌خورده‌ايد و تصميم 
گرفته‌ايد باردار شويد، می‌توانيد تا انتهاي سكيل 
صبر نكنيد و بسته قرص‌تان را كامل نخوريد. 
دوره  مصرف،  قطع  از  پس  روز  چند  معمولا 
ماهانه‌تان شروع می‌شود. در بسياري از خانم‌ها 
تخمك‌گذاري و باروري بلافاصله پس از قطع 
دارو باز می‌گردد. در واقع تخمك‌گذاري زماني 
اتفاق می‌افتد كه دوره ماهيانه شما به وضعيت 

منظم گذشته بازگردد. 

زمان لازم برای باردار شدن پس از قطع روش‌های پیشگیری

بارداری بعد از روش‌های ضدبارداری
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با اين حال، اغلب پزشكان پيشنهاد میك‌نند 
پس از قطع مصرف قرص‌ها يا چسب‌هاي ضد 
بارداري، ابتدا صبر كنيد و حتي از يك روش غير 
هورموني )مانند طبيعي يا كاندوم( استفاده كنيد تا دو 
يا سه عادت ماهانه طبيعي پيدا كنيد و سپس باردار 
شويد. اگر بلافاصله پس از قطع اين فرآورده‌هاي 
ضدبارداري باردار شويد، تعيين زمان لقاح و نيز 

زمان زايمان دشوار خواهد بود.

اگر مینی‌پیل می‌خوردید
اين قرص‌ها حاوي مقدار كمی‌ پروژسترون 
صناعي هستند كه به‌سرعت از بدن دفع می‌شوند و اثر 
ضد بارداري آنها بيش از 24 ساعت پس از مصرف 
آخرين قرص باقي نخواهد ماند. به همين دليل 
است كه استفادهك‌نندگان بايد در دوران جلوگيري 

در مورد زمان مصرف آن نيز دقت كنند.

اگر از نورپلانت استفاده می‌کنید
اگر از نورپلانت استفاده میك‌نيد، بايد پس از 
برداشتن آن حداقل دو يا سه دوره ماهانه طبيعي 

داشته باشيد و سپس باردار شويد. 
ممكن است پس از برداشت نورپلانت چند ماه 
طول بكشد تا دوره ماهانه شما به حالت طبيعي 
برگردد اما اين احتمال، كمتر از روش‌هاي تزريقي 
ضد بارداري است. اگر بلافاصله پس از برداشت 
نورپلانت باردار شويد، تعيين زماني كه باردار 

شده‌ايد و زمان زايمان دشوار خواهد شد.

اگر دپو پروورا تزریق ‌کرده‌اید
این آمپول، نوعي هورمون پروژسترون است 
كه جهت جلوگيري از بارداري هر سه ماه ی‌کبار 
تزريق می‌شود. مصرف آن را بايد 3 تا 6 ماه پيش 
از تلاش براي بارداري قطع كرد زيرا حداقل 13 
هفته طول میك‌شد تا تخمك‌گذاري اتفاق بيفتد. 
در بعضي موارد نيز تاخير در باروري يك سال 
يا بيشتر به طول می‌انجامد اما به طور متوسط 
10 ماه بعد از آخرين تزريق فرد تخمك‌گذاري 
میك‌ند. بهتر است تا زماني كه حداقل دو يا سه 
دوره ماهانه طبيعي داشته باشید، صبر كنيد. اگر 
بعد از يك سال هنوز پريود رخ نداد با پزشك 

خود تماس بگيريد.

اگر آی.‌یو.‌دی دارید
اگر از آي.يو.دي استفاده میك‌نيد، بايد آن را پيش 
از اقدام به بارداري برداريد. اين كار را می‌توانيد در 
هر زمان از سكيل دوره ماهانه انجام دهيد. با اين حال 
متخصصين معتقدند بهترين زمان براي خارج كردن 
آي.يو.دي هنگام عادت ماهانه است و در سكيل بعد 
وضعيت دوره ماهانه و تخمك‌گذاري شما مانند 
قبل خواهد بود. اگر هرگونه علامتي دال بر وجود 
عفونت ناشي از آي.يو.دي داريد، پيش از تلاش 

براي بارداري حتما به مداواي آن بپردازيد.

مصرف دپوپروورا باید سه تا شش ماه پیش از باردار شدن قطع شود

»انگار اسب‌ها دارند تاخت و تاز می‌کنند!« این جمله‌ای بود 
که علی با شنیدن صدای قلب دخترکش گفت. صدای قلبش را 
ضبط کردم و داشتم از تکامل قلب یک جنین و قدرت خداوند 
بزرگ و مهربان در چنین طراحی ظریفی صحبت می‌کردم و 
برایم تعجب‌آور بود که علی چیزی از این تکامل نمی‌دانست و 

صحبت‌های من برایش تازگی داشت و  جالب بود.
می‌دانید داستان این بحث از کجا شروع شد؟ علی می‌گفت 
در ترافیک بوده که چشمش به تابلویی افتاده که در مورد جراحی‌ 
قلب کودکان و نوزادان اطلاعاتی داده است. با تعجب پرسید‌: 
»آخه چرا باید یک نوزاد جراحی قلب شود؟« من هم داستان 
تکامل قلب را این‌طور برایش گفتم که در هفته سوم تکامل 
جنینی، دو لوله به هم متصل شده و قلب جنین را می‌سازند. 
انقباض می‌کند  در روز 22 تکامل جنینی هم قلب شروع به 
یعنی در هفته‌های 5 تا 6 بارداری می‌توان ضربان قلب را با 

سونوگرافی مشاهده کرد.
لوله قلبی به حفرات اصلی قلب به نام‌های بطن و دهلیز تبدیل 
می‌شود. در طی هفته 7، بافت جداکننده دهلیز راست و چپ رشد 
می‌کند و سوراخ بین دو دهلیز که سوراخ بیضی نامیده می‌شود، 
ظاهر می‌گردد. این سوراخ باعث می‌شود که خون از یک دهلیز 
به دهلیز دیگر وارد شود. بعد از تولد این سوراخ باید بسته باشد تا 
خون دهلیز راست و چپ وارد هم نشود یعنی خون بدون اکسیژن 
با خون پراکسیژن مخلوط نشوند. به لطف خدای مهربان درست در 
هنگام تولد این سوراخ بسته می‌شود یعنی در همین لحظه است 
که جنین باید به سرعت به جای وابستگی به مادر برای دریافت 

اکسیژن، به ریه‌ها و قلب خود وابستگی پیدا کند.
قصه تکامل قلب به اینجا که رسید، علی بی‌اختیار گفت: 
»وای خدای من، این معجزه است! یعنی بسته شدن این سوراخ 
بین دهلیزها و اینکه خون برای اولین بار از بطن راست، دهلیز 

راست و ریه‌ها عبور می‌کند 
تا اکسیژن دریافت کند، 

که  است  تغییری 
معجزه  جز  نامی 
نمی‌تواند  خلقت 
داشته باشد. حالا 
متوجه شدم، اگر 
هر  به  اتفاق  این 

ندهد  رخ  دلیلی 
این  با جراحی،  باید 

سوراخ را ببندند.
من هم در تایید او گفتم 

گوشه‌ای این معجزه فقط یک عضو است. در  هر 
از رشد جنین یک معجزه خاموش در حال وقوع است. فقط 

باید چشم‌دل داشت و دید. در این هفته، 
می‌توانیم رحم را 14 سانتی‌متر بالای ناف 
لمس کنیم و مشاهده این رشد و زندگی 

ستودنی است.

الهه رضائیان
بار امانت
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هفته 34 بارداری

  شایسته 
جعفریان

پس از قطع 
مصرف قرص 
ضد بارداری 
برای باردار 

شدن، باید 
سه ماه صبر 

کنید

در دوران بارداری
 پرخوری نکنید

زنان باردار در طول دوران بارداري با خطر 
اختلالات پرخوري روبه‌رو هستند كه ممكن 
است اين اختلالات بعد از بارداری ادامه پيدا 
كند. دانشمندان با مطالعه 100 هزار نفر از زنان 
باردار نروژي شيوع اختلالات پرخوري را به 
مقدار بالايي مشاهده كردند. بر اساس اين گزارش، 
به گفته اين دانشمندان براي مشاهده اختلالات 
پرخوري هنگام بارداری، دسترسی به اطلاعات 
زيادي در مورد طبقه اجتماعي‌اقتصادي زنان باردار 
ضروری است. اين گزارش حاكي است، اغلب 
اين اختلالات در طي دوران بارداری بهبود پيدا 
میك‌ند. گفتني است، زنان باردار سيگاري بيشتر 

در معرض ابتلا به اين اختلالات هستند.

نور آفتاب براي زنان باردار 
ضرر دارد

دادند،  هشدار  باردار  زنان  به  دانشمندان 
نورآفتاب براي آنان زيانبار است. زنان باردار 
به ويژه آنهایي كه در ماه‌هاي ابتدايي بارداري 
هستند، به دماهاي بالا حساس هستند. بنابر اين 
گزارش، محققان انگليسي دريافتند، قرار گرفتن 
در معرض نور آفتاب و دماي هواي بالا در سه 
ماهه نخست بارداري می‌تواند به كاهش وزن 
نوزاد منجر شود. از آنجا كه نوزادان به سرعت در 
ماه‌هاي اوليه بارداري رشد می‌کنند و زنان باردار 
نيز به گرماي هوا حساس هستند، قرار گرفتن در 
معرض نور خورشيد می‌تواند آنان را بيمار كند. 
به گفته مدير اين پژوهش، زنان در اين مدت بايد 
لباس‌هاي گشاد بپوشند و غذاهاي سالم و مغذي 
مصرف كنند. اين پژوهش را محققان كالج رويال 

و دانشگاه بريستول انجام داده‌اند.

18 تا 25 سالگی
زمان طلایی بچه‌دار شدن

به گفته يك متخصص زنان و نازايي، امروزه 
يکي از مهم‌ترين عامل‌هاي نازايي در زنان، دير 
بچه‌دار شدن است که براثر ازدواج‌هاي دير هنگام و 
يا جلوگيري کردن از بارداری به وجود مي‌آيد. دکتر 
فاطمه قلمرو دزفولي، فلوشيپ نازايي گفت: »زمان 
طلايي براي بچه‌دار شدن 18 تا 25 سالگي است و 
بعد از 30 سالگي به دليل افزايش اختلالاتي همچون 
پر فشاری خون بارداری، سقط و ناهنجاري‌هاي 
کروموزومي، احتمال و موفقیت بارداری کمتر 
است.« دکتر دزفولي در پايان اضافه کرد: »بارداري 
از بسياري از بيماري‌ها از جمله سرطان تخمدان 

و آندومتريوز پيشگيري مي‌کند.«


